令和３年１０月８日

ＰＴＡ会員 各位

ふじみ野市立福岡中学校ＰＴＡ本部

会 長  林    徹

ふじみ野市防犯推進週間（10月 11日～10月 20日）の
ご案内と注意喚起について

○ 秋晴れの候、皆様におかれましては、益々のご清祥のこととお慶び申し上げます。

また、日頃よりＰＴＡ活動にご理解とご協力を頂き、誠に有難うございます。

○ ふじみ野市防犯推進週間が「10月 11日（月）～20日（水）」に開催される中、

防犯啓発チラシ（防犯ふじみ野）を受領しましたので、添付資料のとおりご案内致

します。

―― 防犯啓発チラシには「振り込め詐欺被害」、「自転車盗難被害」、「侵入窃盗被

害」が取り上げられています。

○ ふじみ野市の犯罪認知件数は年々減少傾向にある一方、市ＨＰを見ると、未だ市

内で発生する犯罪の特徴として、「自転車盗難被害」、「車上狙い被害（自転車のカ

ゴを含む）」、「万引き被害」等が挙げられています。

このような様々な犯罪が身近に発生している状況下、特に「自転車盗難被害」等

は、当校の生徒・ご家庭にとっても十分に注意を要するものですので、ＰＴＡ本部

からも改めて注意喚起をさせて頂きました。

○ ＰＴＡ会員の皆様におかれましては、是非親子で今回のチラシや市ＨＰの内容を

ご確認のうえ、防犯対策を徹底・励行して頂きますよう、何卒よろしくお願い申し

上げます。

（参考）「自転車盗難被害」等の防犯対策（防犯啓発チラシ・市ＨＰから抜粋）

罪種 防犯対策

自転車盗難被害 ★ 歩道を含む道路上に駐車せず、駐輪場に駐車する。
★ 自転車を駐輪する時は、「短時間でも確実な施錠」
と、鍵を二つ施錠する「ツーロック」で被害を防ぐ。
―― 160 件中 106 件 （全体の約 66％）が無施錠

で被害（令和 2年度）。
車上狙い被害（自転車
のカゴを含む）

★ 僅かな時間、車・自転車から離れる時でも、車内・
カゴを空っぽにする。

以  上

https://www.city.fujimino.saitama.jp/soshikiichiran/kikikanribosaika/bohankakari/2084.html
https://www.city.fujimino.saitama.jp/soshikiichiran/kikikanribosaika/bohankakari/2084.html

掲  示

ふじみ野市では、平成 30 年度から振り込め詐欺対策電話機等の購入費の補助を始め、

令和２年度までで 400件の補助を実施し、対策電話機等の普及に努めました。

その結果、年々増加していた振り込め詐欺被害は減少し、実際に対策機器を活用された

方からは、「振り込め詐欺やセールスなどの迷惑電話がなくなった。」「怪しい電話は、『録

音します』の音声が流れると向こうから切ってくれる。」などご好評をいただいています。

  しかし、市内で振り込め詐欺と思われる電話

 がかかってきたという通報は、東入間警察署調

べで上半期に 86件、被害件数 16件、被害総額

2,209万円と未だ予断を許さない状況です。

自分自身の意識だけでは、被害を防ぐことは

難しく、すぐに電話に出ない・相手を確認して

から電話をとる新しい習慣を身に着けることが

大切であり、習慣づけるためにも防犯機能付きの対策電話機等がとても有効です。

市では、振り込め詐欺被害を１件でも減らすために対策電話機等の購入費の補助(最大

5,000円)をしていますので、ぜひご活用ください。

購入前の申請が必要ですので、まずは危機管理防災課（２６２-９０５２）にお問い

合わせください。

  振り込め詐欺の犯人は、巧妙かつ複雑な手口でお金をだまし取ろうと仕掛けてきます。

 電話を取ったら騙されてしまう恐れがあることを自覚し、すぐに電話に出ない・慌てて

判断しないようにするために、電話に対する新しい習慣を身に付けましょう。

①留守番電話設定、防犯機能付き電話の活用

②電話でお金やキャッシュカードの話が出たら電話を切る

③家族や警察に確認・相談・通報する

④家族とは合言葉を使う

防ごう犯罪ふじみ野  令和３年１０月

発行：ふじみ野市・ふじみ野市防犯推進会議

連絡先：ふじみ野市総務部危機管理防災課防犯係 電話 049-262-9052 FAX 049-257-6061

振り込め詐欺被害を防ぐ新習慣

振り込め詐欺を対策電話機で撃退

掲  示

市内で昨年 1年間に発生した全犯罪認知件数は 651件で、そのうちの 3分の 1にあたる

160件が自転車盗難でした。

また、カギをかけずに被害に遭ったものが自転車盗難全体の約 60％以上です。

自転車盗難は、大きな犯罪だと感じない方も多いと思いますが、自転車盗難の件数が増

えると、他の犯罪も増えるといわれています。

また、自転車の前後のカゴに荷物を入れたまま自転車から離れて、その

間に荷物が盗まれる車上ねらい被害も多発しています。

被害に遭わないために、自転車から離れるときは、必ず「カギ」をかけて、

荷物を持つようお願いします。

一人ひとりの防犯対策が、「犯罪のないまち」につながっていきます。

現在、市内では、住まいやお店を狙った侵入窃盗被害が多発しています。

 被害にあうと、大切な財産を失うだけでなく、精神的にも「見知らぬ者が自宅に侵入し

た」という大きなショックを受けることになります。

 下記を参考に日頃から防犯対策を講じることで、大切な財産を守りましょう。

【日頃の防犯対策】

①ゴミ出しや買い物など、短時間の外出でも必ず戸締りをする

②家の周辺に、脚立やポリバケツなど侵入の足場になるようなも

のは置かない

【ドアや窓の防犯対策】

①１つのドアに、２つ以上の鍵をつける

②窓のサッシに補助錠を取り付ける

③窓ガラスが割れにくく

なるよう、防犯フィルム

を貼付する

侵入窃盗被害が多発しています

防 犯